<sup>97</sup> Quattro di questi casi saranno tautologici in quanto, in un contesto logico che non valorizza la rilevanza delle occorrenze, ciascuna proposizione può sempre implicare se stessa.

cioè dei casi in cui da una proposizione affermativa si transita verso una negativa e viceversa:

- i) Antecedente affermativo:
  - a. *Homo est animal ergo homo non est non-animal*
  - b. *Homo est non-aliquid ergo homo non est aliquid*
- ii) Antecedente negativo:
  - a. *Homo non est animal ergo homo est non-animal*
  - b. *Homo non est non-animal ergo homo est animal.*

È naturalmente possibile fornire degli schemi formali circa tali casi: (ia) e (iib) sono infatti istanze dell'equivalenza  $A \text{ est } B \leftrightarrow A \text{ non est non-}B$ ; (ib) e (iia) corrispondono invece allo schema  $A \text{ est non-}B \leftrightarrow A \text{ non est } B$ .

Per quanto riguarda la prima coppia, ossia (ia) e (iia), possiamo subito fornire una prova della validità dell'equivalenza, ricorrendo a quanto già studiato circa il termine infinito. Sia nel caso di un'ipotesi generale o restrittiva circa l'estensione dei termini infiniti, infatti, *non-B* corrisponde per definizione a ciò che è altro da *B*, ossia all'insieme complemento di *B*. Dato dunque  $A \text{ est non-}B$ , la conseguenza  $A \text{ non est non-}B$  risulta inclusa nella definizione stessa di termine infinito, e di conseguenza valida. Lo stesso vale per l'altro verso dell'implicazione:  $A \text{ est } B$  pone il soggetto come specie del predicato, il che per definizione esclude il primo dall'essere un'istanza di *non-B*<sup>98</sup>.

Non si deve naturalmente attuare una confusione di piani e considerare la legittimità dell'implicazione, che ne costituisce un aspetto formale, come la verità dell'istanza proposizionale effettiva. *Homo non est animal* è infatti una proposizione palesemente falsa nel contesto della speculazione di Scoto, e tuttavia il condizionale tra proposizione affermativa e proposizione negativa con

---

<sup>98</sup> L'assunzione condivisa tanto da (IG) che da (IR) consisteva infatti nella congiunzione  $(A \neq B) \wedge (S_{\text{non-}A} \not\subset S_A)$ , condizione che viene soddisfatta assumendo sia che  $A \text{ est } B$ , sia che  $A \text{ non est non-}B$ .

*res verbi* infinita rimane formalmente corretto. Lo stesso discorso vale per i sillogismi: ‘tutti gli uomini sono piante e Socrate è uomo, dunque Socrate è una pianta’ costituisce un sillogismo falso, giacché la premessa maggiore è falsa, ma non per questo l’inferenza risulta illegittima o strutturalmente scorretta.

Per quanto concerne le occorrenze testuali, il secondo gruppo di condizionali risulta assai più interessante. Osservando infatti i casi (ib) e (iia), notiamo infatti che si verifica uno slittamento del negatore dalla copula al predicato. Tale passaggio è cruciale in quanto comporta un cambio di *scope* che, come già visto, risulta determinante per la semantica della proposizione. Nei commenti alle *Confutazioni sofistiche*, Scoto analizza due *consequentiae* riconducibili allo schema  $A \text{ est non-}B \leftrightarrow A \text{ non est } B$ . Si tratta di *hoc est non-duplum ergo hoc non est duplum*, un’istanza di (ib) e *hoc non est iustum ergo hoc est non-iustum*, un’istanza invece di (iia). Incominciamo a contestualizzare la prima di queste implicazioni, che occorre nella questione cinquantaseiesima – *utrum ista consequentia sit bona: ‘hoc est non-duplum ergo hoc non est duplum*:

Ad quaestionem dicendum quod consequentia bona est, nam significatum huius quod dico ‘duplum’ est quidam respectus. [...] Sed negatio infinitans negat significatum termini. Sic ergo dicto ‘hoc est non-duplum’, negatur universaliter respectus; quo negato non dicitur ad dimidium. [...]. Duplum ergo et non-duplum veram contradictionem important. Sed cuicumque attribuitur unum contradictorium, ab eodem removetur reliquum. Sequitur ergo ‘hoc est non-duplum, ergo non est duplum’<sup>99</sup>.

La posizione di Scoto è chiara: dal momento che il predicato in forma affermativa e la sua versione in forma infinita costituiscono una coppia di contraddittorî, predicare qualcosa di un soggetto implica negare a quest’ultimo il contraddittorio del predicato. Tale dichiarazione è assai interessante in quanto restituisce una vera e propria regola generale che, a prescindere dalla

---

<sup>99</sup> *Super Elenchorum*, q. 56, n. 6, p. 526.

categorizzazione del termine che occorre nell'inferenza, si propone di garantire la legittimità di quest'ultima. Non era infatti scontato poter generalizzare il caso specifico, in cui il predicato *duplum* corrisponde ad una quantità o ad una relazione, in modo tale da estenderlo a qualsiasi altro predicato possibile. Ponendo come unica condizione il fatto che tra il predicato positivo e la sua controparte infinitata si generi una contraddizione, invece, Scoto permette di generalizzare la posizione in modo alquanto elegante.

Più articolato è il secondo caso, corrispondente all'altro verso dello schema di equivalenza. Rispetto a tali inferenze di tipo *A non est B ergo A est non-B*, infatti, i testi di Scoto presentano un'oscillazione. Ne troviamo una prima occorrenza nel corso della *quaestio* dei commenti al *De interpretatione* dedicata al nome infinito, dove l'inferenza viene considerata illegittima. Uno degli argomenti iniziali a favore della tesi, sottoscritta anche da Scoto, secondo cui il nome infinito *aliquid ponat*, proponeva infatti questo esempio: se il nome infinito non ponesse alcunché, allora l'implicazione *si homo non est iustus ergo homo est non-iustus* risulterebbe legittima, e tuttavia tale implicazione è considerata illegittima dallo Stagirita<sup>100</sup>. La risposta del *Subtilis* è la seguente:

Ad tertium dico quod hoc verbum 'est' non tantum est unio sive modus uniendi extrema, sed etiam est quaedam res unita cui apponitur praedicatum. Quia in verbo duo sunt, scilicet compositio et res, et ideo non sequitur 'hoc non est iustum ergo est non-iustum', quia in ista 'hoc est non-iustum' affirmatur res verbi; sed in hac 'hoc non est iustum' negatur res verbi; et utrobique negatur iustitia. Unde sicut ex negatione rei verbi non sequitur affirmatio eiusdem, sic non sequitur 'hoc non est iustum ergo hoc est non-iustum'<sup>101</sup>.

<sup>100</sup> «Item, si nihil ponat, sequitur hoc, scilicet quod 'si homo non est iustus, ergo homo est non-iustus'; istam tamen consequentiam negat Aristoteles» *In duos Perihermeneias*, l. 1, q. 4, n. 3, p. 157.

<sup>101</sup> *Ivi*, l. 1, q. 4, n. 21, pp. 162-163.

Il passo è pernicioso se lo si riconduce al contesto teorico che stiamo tentando di ricostruire, in quanto afferma che l'illegittimità di passare da una negazione proposizionale ad una negazione della *res verbi* è fondata nella peculiare funzione della copula, e ciò contrasta con quanto indicato circa il caso inverso. Il testo prosegue complicando ulteriormente la situazione:

Vel potest dici quod dubium est utrum verbum sit tantum copula, vel pro re sua cedat in partem extremi. Quia 'iustum' dat intelligere subiectum, cum sit accidens concrete significatum; quia sic dicendo 'homo est iustus' significatur quod homo est aliquid cui inest iustitia. Igitur praedicatum habet virtutem duorum extremorum vel terminorum. Ideo sicut non sequitur 'non est album lignum, igitur est non-album lignum', sic non sequitur 'non est iustum, igitur est non-iustum'<sup>102</sup>.

Il problema viene dunque esplicitato in riferimento all'importo esistenziale del verbo essere: *homo est iustus* si ritrova infatti riformulato come *homo est aliquid cui inest iustitia*, ossia *homo est aliquid iustum*, il che restituisce un termine composto. Ciò permette a Scoto di delegittimare l'implicazione recuperando l'esempio aristotelico del legno bianco, il quale presenta una struttura analoga a quella che si è venuta a creare mediante la composizione del predicato *aliquid iustum*.

Fortunatamente, una soluzione a questo *impasse* può essere ritrovata già all'interno della medesima opera. Il commento al secondo libro del *De interpretatione* raccoglie infatti quattro questioni dedicate alle *consequentiae*, e la prima di queste propone nuovamente la stessa domanda affrontata nei commenti al primo libro: *an sequatur hoc non est iustum ergo hoc est non-iustum*. In questo caso, tuttavia, la posizione di Scoto si modifica e introduce alcune considerazioni generali più raffinate. La risposta viene fatta precedere da un importantissimo preambolo:

---

<sup>102</sup> *Ivi*, n. 22, p. 163.

Dicendum quod quattuor propositionibus existentibus de eodem subiecto – praedicatis variatis secundum finitum et infinitum, affirmative et negative, terminis sumptis simplicibus vel compositis, compositione existente de praesenti, praeterito ve futuro – si duo praedicamenta propositionum affirmativorum dicantur de quolibet, ex negativis sequuntur affirmativae; si non, non<sup>103</sup>.

In questo preambolo troviamo dunque la massima variabilità possibile in riferimento alla generalità dei quadrati di proposizioni. Scoto afferma infatti che date quattro proposizioni il cui soggetto sia il medesimo ed a prescindere dalle variazioni del predicato, siano esse legate alla coniugazione, alla qualità o addirittura all'occorrenza di termini complessi come 'legno bianco', affinché dalle proposizioni negative seguano le affermative è sufficiente che i predicati *dicantur de quolibet*. Come intendere quest'ultima condizione viene quindi esplicitato nel corso del paragrafo successivo, durante il quale Scoto fa riferimento agli *Analitici primi* di Aristotele e prende ad esempio la coppia di termini *bonum* e *non-bonum*. Dal momento che essi *dicuntur de quolibet et de nullo eorum ambo*, le diagonali del quadrato costruibile a partire da *Socrates est bonus* saranno legittime<sup>104</sup>. Ecco che dunque, come già osservato nei commenti alle *Confutazioni sofistiche*, la condizione che garantisce la legittimità delle *consequentiae* negative interessa esclusivamente il predicato: se questo genera una contraddizione con la propria controparte infinita, l'implicazione dovrà essere considerata legittima, addirittura a prescindere dalla coniugazione verbale.

Rimane unicamente da chiarire il tema dell'importo esistenziale e anche in questo caso Scoto ci offre la propria soluzione:

<sup>103</sup> *In duos Perihermeneias*, l. 2, qq. 2-5, n. 17, pp. 202-203.

<sup>104</sup> «Cuius ratio est quam ponit Aristoteles I *Priorum*: accipiantur enim simplices termini 'Socrates est bonus', 'Socrates est non-bonus', 'Socrates non est bonus', 'Socrates non est non-bonus'; si 'esse bonum' et 'esse non-bonum' dicuntur de quolibet, "et de nullo eorum ambo", ex affirmativis sequuntur negativae, et e converso convertibiliter; quia si non, contradictoria simul stabunt [...]» *Ivi*, n. 18, p. 203.

Ad hoc dico quod si 'est', quando tertium praedicatur, sit tantum copula, certum est quod non impedit consequentiam; tunc enim tantum praedicatur 'non-bonum'; et 'bonum' et 'non-bonum' dicuntur de quolibet. Sed si 'est' sit pars praedicati secundum suum intellectum, per quid impeditur ne 'esse non-album' et 'esse album' dicantur de quolibet? Tunc non tenet consequentia: diversimode ponendo antecedens et diversimode ponendo consequens, idem dicere est de consequente<sup>105</sup>.